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ABSTRAKT

Srovnání informačních systémů pro praktické lékaře

Ambulantní software se stává v době elektronizace zdravotnictví nepostradatelnou

pomůckou v ordinaci praktických lékařů. Proto si tato práce kladla za cíl specifikovat

poţadavky praktických lékařů na ambulantní informační systém, vyhledat některé

zahraniční programy a rámcově je srovnat s našimi. Vytvořit přehled nabízených

softwarů na našem trhu a stručně popsat jejich funkce. Dále se tato práce zabývala

zhodnocením nákladové efektivity vybraných produktů pro fiktivní zdravotnické

zařízení. Na závěr byla vytvořena doporučení pro uţivatele či budoucí zákazníky, jak

postupovat při výběru. Výrobcům informačních systémů bylo vytvořeno doporučení, co

by mohli na svých produktech zlepšit.
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ABSTRACT

Comparison of Information System for Primary care

Ambulatory software becomes an indispensable tool in the practice of general

practitioners at the time of healthcare computerization. Therefore, this work aimed to

specify the requirements of general practitioners for ambulatory information system, to

find some foreign programs and to compare them with ours. Create an overview of

offered software on our market and briefly describe their functions. Furthermore, this

work dealt with the evaluation of the cost effectiveness of selected products for a

fictitious medical facility. As a conclusion, recommendations were made for users or

prospective customers on how to make a selection. Information system manufacturers

have been made recommendations on what they could do to improve their products.

Keywords
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Seznam symbolů a zkratek

IS Informační systém

AIS Ambulantní informační systém

SW Software

VPL Všeobecné praktické lékařství

WHO World health organization

EET Elektronická evidence trţeb

ZP Zdravotní pojišťovna

EU Evropská Unie

SFEU Smlouva o fungování Evropské Unie

EMU Eropean Medicines Agency

CE Conformity Declaration

EHR Electronic health record

AHP Analytický hierarchický proces

CEA Analýza nákladové efektivity

MCD Multikriteriální analýza

ICER Inkrementální poměr

https://en.wikipedia.org/wiki/Electronic_health_record

10

1 Úvod

Neustále se měnící systém zdravotní péče zahrnuje přeměnu správy papírových

lékařských záznamů na elektronické zdravotní záznamy. Je zřejmé, ţe papírová forma

zdravotnických záznamů není schopna poskytnout zdravotníkům všechny informace,

které k poskytování co nejkvalitnější a nejefektivnější zdravotní péče potřebují.

Elektronické záznamy a mobilní výpočetní technika jsou spolehlivé, podporují potřeby

uţivatelů, jsou flexibilní pro potřeby podnikání a pracovních postupů a můţou být

umístěny v místě péče o pacienta. Tyto systémy jsou povaţovány za způsob, jak

zjednodušit správu informací o pacientech, zvýšit produktivitu a sníţit náklady spojené

s řízením zdravotnických informací [1,2].

Na pojem informační systém (IS) lze nahlíţet z mnoha úhlů pohledu, ale asi jeho

nejdůleţitější funkcí je sběr a účelné uspořádání dat, uchovávání, zpracování a

poskytování informací. Kaţdý IS se skládá ze dvou základních sloţek, které bychom

mohli nazvat vnější a vnitřní prostředí. Vnější prostředí není pod kontrolou návrháře

daného produktu a tvoří jej uţivatelé, investoři a provozovatelé. Zatímco vnitřní je plně

pod kontrolou návrháře a skládá se z příslušného hardwaru a softwaru [3]. Dále v této

práci bude IS uvaţován pouze jako software (SW).

Důvodem pro zavádění těchto systémů, je potřeba zlepšení klinických procesů nebo

efektivnosti pracovních postupů, zlepšení kvality péče, sdílení informací o pacientech se

zdravotníky a profesionály, sniţování lékařských chyb a sníţení nákladů souvisejících

s poskytováním zdravotní péče. Jako hlavní bariéry implementace se povaţují

nedostatečné finanční prostředky nebo zdroje, obava o ochranu a ztrátu dat a strach ze

změny [4,5,6].

Informační systémy se dnes vyuţívají ve všech průmyslových odvětvích a tedy ani

zdravotnictví není výjimkou. Ve zdravotnictví se dělí na:

 Ambulantní IS

 Nemocniční IS

 Laboratorní IS

 Lékárenský IS

 Manaţerské a ekonomické IS

 IS pro stravovací provoz

 IS pro zpracování obrazové dokumentace a další

Tato práce se dále zabývala pouze ambulantními IS, které vyuţívají praktičtí lékaři.

Tento SW se v dnešní elektronické době stává pro lékaře nedílnou a pro mnohé jistě

nepostradatelnou součástí kaţdodenní práce. Správný ambulantní IS pro praktické

lékaře by měl obsáhnout všechny činnosti spojené s jeho profesí od předepisování
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receptů aţ po vyúčtování výkonů pojišťovnám, aby vše mohli dělat z jednoho místa a

nepotřebovali ţádné další pomocné programy nebo formuláře.

Pro začínajícího praktického lékaře je jedním z důleţitých kroků i výběr správného

IS, aby mu co nejvíce usnadnil jeho nelehkou práci a stal se jeho pomocníkem, někdy

moţná i rádcem. Na trhu existuje řada firem, která nabízí různé produkty za různé ceny.

Bohuţel zatím neexistuje dostatek prací, které by dané produkty srovnávali a umoţnili

lékařům snáze se orientovat a vybrat si program, který mu bude nejlépe vyhovovat.

Nebude pro něj velkou finanční zátěţí a bude splňovat všechny jeho poţadavky.

1.1 Cíle práce

Cílem této práce bylo zhodnocení komerčně dostupných IS pro praktické lékaře,

jejich analýza a stanovení doporučení pro uţivatele a tvůrce IS. Teoretická část

jednotlivé SW popisovala deskriptivní metodou. Praktická část byla věnována

multikriteriální analýze nejpouţívanějších produktů u nás a zhodnocení jejich nákladové

efektivity. Na závěr bylo na základě dotazníkového šetření a výsledků této práce

vytvořeno doporučení pro uţivatele a tvůrce IS. V rámci doporučení pro uţivatele byly

identifikovány funkce pro tento systém nezbytné.

Hlavním přínosem této práce by mělo být poskytnutí uceleného přehledu nejčastěji

nabízených produktů na našem trhu, jejich popis a srovnání mezi sebou. To vše by mělo

umoţnit lepší orientaci v tomto odvětví a mohlo by slouţit budoucím uţivatelům jako

pomůcka při výběru nového IS. Naopak tvůrci IS by v této práci mohli čerpat inspiraci

pro zlepšení jejich programů, aby více uspokojili poţadavky svých uţivatelů.

1.2 Práce praktického lékaře

1.2.1 Zdravotní péče

Zdravotní péče v České republice funguje na principu povinného veřejného

zdravotního pojištění. Tento systém je zaloţena na třech hlavních subjektech, kterými

jsou pojištěnci (příjemci zdravotní péče), poskytovatelé zdravotní péče a pojišťovny

neboli plátci. Počet zdravotních pojišťoven se v průběhu několika let značně měnil, ale

nyní je jich víceméně stabilní počet. K dnešnímu dni je registrováno sedm pojišťoven,

se kterými uzavírají daná zdravotnická zařízení smlouvy o úhradách vykonané

zdravotní péče [7].

Dle zákona č. 372/2011 Sb. Zákon o zdravotních sluţbách a podmínkách jejich

poskytování se zdravotní péče dělí na:

 Ambulantní

 Jednodenní
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 Lůţkovou

 Ve vlastním sociálním prostředí pacienta

Ambulantní péče je taková, která nevyţaduje hospitalizaci pacienta ve

zdravotnickém zařízení. Podle poskytovatelů dané péče ji dělíme na primární,

specializovanou a stacionární. Primární ambulantní péči zajišťuje všeobecný praktický

lékař, praktický lékař pro děti a dorost, zubní lékař a gynekolog [8]. Lékaři primární

ambulantní péče jsou zároveň tzv. registrující lékaři. Tito lékaři mají registrační

povinnost, coţ znamená, ţe při změně lékaře musí vyplnit registrační list a změnu

ohlásit pojišťovně. Další povinností těchto lékařů je vyţádání zdravotnické

dokumentace od předchozího lékaře [9]. Hlavním účelem primární ambulantní péče je

poskytování preventivní, diagnostické, léčebné, posudkové péče a v neposlední řadě

konzultační činnosti, koordinace zdravotní péče, spolupráce s lékaři z ostatních oborů a

u praktického lékaře i návštěvní sluţby [8].

1.2.2 Všeobecné praktické lékařství

V důsledku rozvoje nákladných diagnostických a terapeutických metod, stárnutí

populace a nezdravého ţivotního stylu obyvatelstva rostou nároky na poskytování,


[…]


K6 V2 V4 V5 V8 V3 V1 V6 V7
V2 1 2 2 2 4 5 7 7
V4 0,50000 1 1 1 3 4 6 6
V5 0,50000 1 1 1 3 4 6 6
V8 0,50000 1 1 1 3 4 6 6
V3 0,25000 0,33333 0,33333 0,33333 1 2 4 4
V1 0,20000 0,25000 0,25000 0,25000 0,5 1 3 3
V6 0,14286 0,16667 0,16667 0,16667 0,25 0,33333 1 1
V7 0,14286 0,16667 0,16667 0,16667 0,25 0,33333 1 1
suma 3,23571 5,91667 5,91667 5,91667 15 20,6667 34 34

CI/RI 3%
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K6 V2 V4 V5 V8 V3 V1 V6 V7 suma váha hj hj*vK6

V2 0,30905 0,33803 0,33803 0,33803 0,26667 0,24194 0,20588 0,20588 2,24350 0,28044 0,01088

V4 0,15453 0,16901 0,16901 0,16901 0,20000 0,19355 0,17647 0,17647 1,40806 0,17601 0,00683

V5 0,15453 0,16901 0,16901 0,16901 0,20000 0,19355 0,17647 0,17647 1,40806 0,17601 0,00683

V8 0,15453 0,16901 0,16901 0,16901 0,20000 0,19355 0,17647 0,17647 1,40806 0,17601 0,00683

V3 0,07726 0,05634 0,05634 0,05634 0,06667 0,09677 0,11765 0,11765 0,64501 0,08063 0,00313

V1 0,06181 0,04225 0,04225 0,04225 0,03333 0,04839 0,08824 0,08824 0,44676 0,05585 0,00217

V6 0,04415 0,02817 0,02817 0,02817 0,01667 0,01613 0,02941 0,02941 0,22028 0,02753 0,00107

V7 0,04415 0,02817 0,02817 0,02817 0,01667 0,01613 0,02941 0,02941 0,22028 0,02753 0,00107

K7 V7 V5 V4 V8 V3 V6 V1 V2

V7 1 3 5 5 6 7 8 9

V5 0,33333 1 3 3 4 5 6 7

V4 0,20000 0,33333 1 1 3 4 5 6

V8 0,20000 0,33333 1 1 3 4 5 6

V3 0,16667 0,25000 0,33333 0,33333 1 2 3 4

V6 0,14286 0,20000 0,25000 0,25000 0,5 1 2 3

V1 0,12500 0,16667 0,20000 0,20000 0,33333 0,5 1 2

V2 0,11111 0,14286 0,16667 0,16667 0,25000 0,33333 0,5 1

suma 2,27897 5,42619 10,9500 10,9500 18,0833 23,8333 30,5 38

CI/RI 8%

K7 V7 V5 V4 V8 V3 V6 V1 V2 suma váha hj hj*vK7

V7 0,43880 0,55287 0,45662 0,45662 0,33180 0,29371 0,26230 0,23684 3,02955 0,37869 0,00868

V5 0,14627 0,18429 0,27397 0,27397 0,22120 0,20979 0,19672 0,18421 1,69042 0,21130 0,00484

V4 0,08776 0,06143 0,09132 0,09132 0,16590 0,16783 0,16393 0,15789 0,98740 0,12342 0,00283

V8 0,08776 0,06143 0,09132 0,09132 0,16590 0,16783 0,16393 0,15789 0,98740 0,12342 0,00283

V3 0,07313 0,04607 0,03044 0,03044 0,05530 0,08392 0,09836 0,10526 0,52293 0,06537 0,00150

V6 0,06269 0,03686 0,02283 0,02283 0,02765 0,04196 0,06557 0,07895 0,35933 0,04492 0,00103

V1 0,05485 0,03072 0,01826 0,01826 0,01843 0,02098 0,03279 0,05263 0,24692 0,03087 0,00071

V2 0,04876 0,02633 0,01522 0,01522 0,01382 0,01399 0,01639 0,02632 0,17604 0,02201 0,00050
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 hj*vK1 hj*vK21 hj*vK22 hj*vK23 hj*vK31 hj*vK32 hj*vK33 hj*vK34 hj*vK35 hj*vK36 hj*vK4 hj*vK5 hj*vK6 hj*vK7 h(xi) pořadí

V1 0,02425 0,00849 0,00716 0,00201 0,00129 0,00126 0,00085 0,00170 0,00180 0,00073 0,00493 0,00172 0,00217 0,00071 0,05906 6.

V2 0,03854 0,05770 0,02339 0,00722 0,00383 0,00328 0,00406 0,00485 0,00204 0,00073 0,02324 0,00126 0,01088 0,00050 0,18153 3.

V3 0,07908 0,01709 0,00515 0,00120 0,00965 0,01042 0,00762 0,00237 0,00333 0,00135 0,01443 0,01814 0,00313 0,00150 0,17446 4.

V4 0,10942 0,04055 0,01003 0,01003 0,00256 0,00075 0,00290 0,00378 0,00026 0,00011 0,00962 0,00458 0,00683 0,00283 0,20425 1.

V5 0,05350 0,01203 0,01790 0,00267 0,01494 0,01398 0,00525 0,00029 0,00026 0,00011 0,03796 0,01814 0,00683 0,00484 0,18872 2.

V6 0,01437 0,00455 0,00153 0,00078 0,01954 0,00227 0,00143 0,00100 0,00026 0,00011 0,00258 0,00652 0,00107 0,00103 0,05704 7.

V7 0,00794 0,02857 0,00341 0,00440 0,01494 0,00200 0,00143 0,00124 0,00026 0,00011 0,00258 0,00926 0,00107 0,00868 0,08588 5.

V8 0,00794 0,00425 0,00153 0,00072 0,00256 0,00605 0,00046 0,00029 0,00026 0,00135 0,00962 0,00325 0,00683 0,00283 0,04794 8.