I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Rabasová** Jméno: **Hana** Osobní číslo: **474952**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Systemová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Srovnání informačních systémů pro praktické lékaře**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 – 30)*</p> <p>Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.</p> 24
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*</p> <p>Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.</p> 23
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 24
4. <p>Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690-2 (2 body).</p> 8
5. Celkový počet bodů 79

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jsou investice do hodnocených informačních systémů rentabilní?

2. Domníváte se, s ohledem na aktuální doporučení OECD pro zdravotnictví v ČR mj. rozvíjet elektronické zdravotnictví, že v segmentu praktického lékařství jsou funkcionality e-Health již implementovány dostatečně? Diskutujte slabé a silné stránky současného stavu.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předkládaná diplomová práce zpracovává zvolenou problematiku poměrně rozsáhle na celkem 123 stranách textu a příloh, z čehož přílohy zauímají strany 111 až 123. Dosti extenzivně jsou využívány i literární zdroje v celkovém počtu 85. Jak teoretická, tak i praktická část jsou vhodným způsobem členěny do kapitol; lze konstatovat, že těžiště práce spočívá především v její části praktické, která je pro segment praktického lékařství dobře využitelná, což jako oponent zdůrazňuji.

Celkově předkládaná diplomová práce z mého pohledu naplňuje požadavky kladené na závěrečnou práci magisterského typu, doporučuji jí k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm C.

V rámci teoretické rozvahy lze ocenit začlenění informací o strategických dokumentech e-Health v České republice; je uvedena mj. Národní strategie elektronického zdravotnictví (NSEZ; literární zdroj [16]); zde lze snad jen doplnit, že se jedná o dokument schválený také Vládou ČR (XI/2016), nejen Ministerstvem zdravotnictví ČR, jak autorka uvádí. Dále jsou uvedeny i informace o dalších aktuálně řešených funkcionalitách (např. eRecept, eNeschopenka).

Formálně místy shledávám drobné vady formátování textu či grafických částí (např. Obrázek 5 je špatně čitelný), které však nejsou překážkou v porozumění obsahu práce.

Praktická část, shrnutá v kapitolách 3 až 5, je zaměřena na hodnocení jednotlivých informačních systémů pro ordinaci praktického lékaře; je vhodným způsobem strukturována a je dobře využitelná pro příslušnou odbornou veřejnost. K této části práce (metodika, výsledky, diskuze) nemám zásadních připomínek.

Jméno a příjmení: MUDr. Ing. Miroslav Přádka, Ph.D.

Organizace: Ben Labor s.r.o.

Kontaktní adresa: Chittussiho 1001/9, 710 00 Ostrava, Slezská Ostrava

Podpis:

Datum: